²²³ Cfr. D. Alighieri, *Commedia*, a cura di E. Pasquini e A. Quaglio, cit., II, p. 377.

²²⁴ L. Blasucci, *Reggere*, in *Enciclopedia dantesca*, cit., IV, p. 876.

²²⁵ Cfr. D. Alighieri, *La Divina Commedia*, a cura di U. Bosco e G. Reggio, cit., II, p. 375.

E, se non fosse ch'io drizzai: Et ostendit qualiter fuerit prodigus ultra modum , dicens quod profuit sibi quando vocavit unum textum Virgilii contra avarizia, dicens sic ubi describit mortem Polidori. Dicit: *Quid non mortalia [pectora] cogis Auri sacra fames?* Et vult dicere: quale est illud magnum malum, ad quod tu, avaricia, non inducas? Et ista est intentio Virgilii; sed Dantes aliter intelligit, et trahit ad suum propositum; et tunc sic glossabitur dictum Virgilii: O fames, execrabilis et maledicta, quare non regis mentes hominum? scilicet ut moderate et debite appetant (*Talice II*, 285);

Perché...: iste est testus Virgilii, ubi describit mortem Polidori a Polinesto<re> rege: «Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames?», quasi diceret: quod est illud magnum malum ad quod tu, avaritia, non introducas hominem? Et vere illam credo esse sententiam, set Dantes aliter glosat: «Quid - idest 'cur' -, o detestabilis appetitus [c. 100vb] habendi, non reducis et regis sicut debes appetitum mortalium - scilicet ut expendant illi ubi et quomodo et quando oportet -, et sic retineas?» (*Ashb.* 839, c. 100va);

E, se. Nunc Statius describit suam emendationem ab isto vitio; et dicit quod unum dictum Virgilianum retraxit eum. Et ad intelligentiam istius literae nota quod Virgilius tertio Eneidos, cum descripsisset crudelem avaritiam Polymnestoris, de qua dictum est supra capitulo XX, exclamavit cum indignatione: *quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames?* quasi dicat, quod cupiditas auri compellit corda hominum ad omnia magna mala; tamen hic Statius largius interpretatur istud dictum, et dicit quod Virgilius arguit intemperantiam divitiarum tam in dando quam in retinendo. Ordina nunc literam sic: *E sentirei le giostre grame*, quas faciunt prodigi et avari in inferno, *voltando*, ad punctum circuli; quasi dicat: ego essem damnatus, quia perseverassem semper in prodigalitate, *se non fosse ch'io drizzai mia cura*, super isto vitio, *quando intesi là dove tu chiami*, tertio Eneidos, *quasi crucciato*, idest, indignatus, *all'umana natura*, dicens: *o sacra fame dell'oro*, idest, o execrabilis cupiditas auri, *perchè non reggi tu l'appetito de' mortali?* quia alii appetunt immoderate propter dare, alii propter retinere (*Comentum IV*, 27).